Sed & quod alibi idem his uerbis scribit &

*Paulinum Aufoniumq; uros, quos sacra Quirini
Purpura, & auratus trabes uelant amictus,*

plane significat eodem Consulatu ordinario functū esse Paulinum, quo Aufonius, ambos nimirum aurata et abea indutos esse: fuisse namq; auro textam trabeam Consularem, idem ipse Aufonius docet &

Sed quoniam antea ante Aufonij Consulatum Paulinus illum ipsum magistratum obierit, ignoratur: nisi dixerimus, quod cum omnes Faistorum laterculi egeris reperiatur signari Consulibus, vnus uero ex eis careat Cōsulum nota, adscribiturque post Consulatum Gratiani Augusti & Equitij, par est existimare Paulini Consulibus nomine atq; collegae illum fuisse signatum. Haec de Paulini Consulatu ex Aufonio ipso dicta sancto, cui puro refragaturum neminem.

Reperitur insuper Paulinus gessisse Praefecturam Verbanam sub Consulatu Gratiani quinto & Theodosij; ad eum enim duo sub istis Consulibus data habentur rescripta: quem hunc ipsum, de quo agimus, fuisse Paulinum, facile inducimur, ut credamus. At qualia quantaque haec? omnia tamen propter Christum Paulinus missa fecit, sicut & multo studio antea quaeritas musas: & licet pluribus promoueretur ab Aufonio uerbis scriptis Epistolis, taceat nihilominus animo statuit. Quam obrem facere sinit in ipsum Aufonius: qui eum duabus inter scribendum sagillasse uisus est notis, priori nempe illis, quod obsequeretur coniugi, quam eam ob causam, quod imperare uideretur marito, appellat Tanaquilem, ut eam ait &

*Tanaquil tua noscat istud, ex quibus conijcere
licet, quā eximiae sanctitatis femina fuerit uxor Paulini
Therastis, cum ab Aufonio creditum sit, ab ipsa Paulinū
ad sanctiorem vitam excolendam fuisse perductum. Posteriori uero illa nota Aufonius subinfectus sagillauit: b
Paulinum, quod atraxibilis morbo, quam Graeci uocant
melancholiam, uelut alter Bellerophon laboraret, atq;
propterea secessisset, musasq; penitus abdicasset. Ita ille,
ut carnalis adhuc homo, uelut uisus, quae sunt spiritus, a mel-
ancholia induta infantia tribuit sublimem illum Chri-
stianae religionis Philosophiam, quam Paulinus uia cum*

coniuge, diuino afflato ambo simul nomine, atrip-
tant.

Sic quidem Aufonius in Paulinum, ut assolent hodie seculi seclatoret, qui cum uident aliquem adolecentem, spreto cum nobilitate diuitijs, caris suis, & domo paterna cum flore iuuentae, seclatum uita genus seclatari, mox illud olim in Christum a suis dictum inelamant: *Hic uersus est in furorem.* Quae item in Paulino sagillat Aufonius, eum nimirum Bellerophonis laborasse morbo, cum abdicato saeculo atripisset uitae monasticae institutum: eadem plane in omnes Christianos monachos solita fuisse obiectioni a Gentilibus, Rutilius & ipse Ethicus fidem facit, ubi haec de infule Capra: ix monachis:

*Sic nimia uile morbum assequantur Homerus
Bellerophonis sollicitudinebus,*

At S. Paulinus, cum ad Aufonium rescriptis, rogat, ut ab his abstinere contumelias; atq; post multa de uita uita ratione hos habet uerfus &

*Ne me iugiter, uenerande parens, hic ut malo uersum
Incepit flubis: neq; me uel coniuge carpat,
Uel mentis uitio. Non oncia Bellerophonis
Mens est: nec Tanaquil mihi, sed Lacretia coniunx.*

Sed & alia Epistola eleganti metro li a Paulinus, quod obiurgabat Aufonius, excusat &

*Quid obdicat, in meam curam, pater,
Uidete Musas praecipit?*

*Negant Camanae, nec patent Apollini
Dicata Christo peiora. & paulo post:
Nunc alia mentem uis agit, maior Deum:
Abiug, mores postulat. & quae sequuntur.*

Certe quidem musas se abdicasse uisus est Paulinus, quas olim adeo iaculenter excoluerat, ut in poeticis facultatibus ipsum egregium poetam superaret Aufonius: quod liberaliter abique inuidia idem ipse Aufonius proherat his uerbis &

*Celsimus ingenio quantum praecellimus auro.
Assurgit Musa nostra Camana tua.*

Ceterum ablegatur (quod mirandum est) a se Paulinus terfas illas conpatalque musas: retinuit uero rusticam & incomptam atque raucisnonam, quae satis uisa ad laudes Deo canendas, qui cordis potius, quam chordarum numeris delectatur, & magis fide, quam fidibus collaudatur:

Quod uero ad ipsam Aufonij spectat, illud non praetereat, fuisse ipsum quidem Christi cultorem: quod pluribus declaratur carminibus, quibus uel diuinum nomen deprecatur, uel Paschalia festa celebrat, imo qui & a tenellis uigilantibus a Christianis factis uirginibus suis macteris educatus est, par est credere imbutum fuisse ab eis etiam pietate; fuerunt enim haec, Emilia, Hilaria, & Iulia Casaphronis; quas dum celebrat in Epigrammatibus, restatur eas uirgines Deo deuotas in sancta consensisse uirginitate. Ceterum negari non potest eundem Aufonium tum de diis, tum de amatoris rebus quaplutima cecidisse, ob eamque causam uisum esse nonnullis potius Gentilem, quam Christianum hominem. At de Aufonio satis, redemus ad Paulinum.

Vbinam autem, quoue tempore, & a quo Paulinus baptizatus, atq; insuper quando presbyteratu initiatus fuerit, satis ipse docet Epistola sequenti anno ad Alipium data, in qua haec habentur o: *Quod enim, inquit, iudicissimum de humilitate nostra nominis apud Mediolanum te didicisse, cum illic mittareris: fateor curiosum me uelle condiscere, ut ex omni parte reuenerim, quo magis gratuler. si a suscipiendo mihi patri nostro Ambrosio, uel ad fidem inuicatus es, uel ad Sacerdotium consecratus, ut eundem ambo uideamur habere antrorem. Nam ego esse a Delphino Bardigalia baptizatus; a Lampio apud Barcinonam in Hispama, per uim inflammatione subito plibus sacratum sum: tamen Ambrosio semper & dilectione ad fidem intritus sum, & me in Sacerdotij ordine consecrator. Deniq; suo me clero uendicare uoluit, ut est diuerso loco dogam, ipsum presbyterum conserat: haec de se ipse: qui & ad Seuerum scribens p: *Nos modo, ait, in Barcinonensi (ut antea scripseram) ciuitate consilium. Pei illa litteras, quibus rescripsisse, die Domini qua uisita carni dignatus est.**

PAYLINS
QUOMODO
COACTIVE
ORDINARI
PREBY-
TER.

LXXXVII.

DI NOLA-
NOS. PAY-
LINI RE-
CESSIV.

a Paulin. in
Natal. 1. S.
Felici.

PAYLINS
CVTIDE
FELLIGIA.

LXXXVIII.
REDITVS
PAYLINI
IN ITA-
LIAM.

b Paulin.
ep. 1.

est, repetita (vt ipse testis est) vii multitudinis, sed credo ipsius ordi-
natione correptus, & presbyteratu initiatus sum (factor) mirus,
non fastidioso loci: nam reitor ipsum, quia & ab alio nomine & of-
ficio optant sacrum incipere seruitutem: sed vt alio desinat, alibi
(vt sic) mente compoſitus & fixus, nouum imperatum, placitum
diuine voluntatis expati, ita Paulinus.

Quanti autem ponderis aestimatis munus presbyteratus, quem acceperat, ipsum audi, cum addit: Data igitur
terme in iugum Christi, video maiora me meritis & sensibus ope-
rari tractare, iamq; arcanis & penetralibus Dei summi receptum &
in seipsum communicare caelestia, & Deo propius admodum in spiri-
tu ipso Christi & corpore & splendore versari. Vix adhuc intelle-
ctum sacro molis capio mentis angustiam, & omni numeris mei consi-
sio infirmitatis horreo. Sed us, qui sapientiam parulis dedit,
& ex ore infantium atque lactantium percipit laudem sibi, potens
est in me itam opus suum perficere, & munus ornare, vt se dignum
faciat, quem ab indigno vocant. Sicut tamen, voti communis,
eodem Domino prestante, saluam esse rationem. Nam ea condi-
tione in Barcinonensi Ecclesia consecratus sum, vt ipsi Eccle-
sia non aliter: in Sacramentum tantum Domini, non etiam in lo-
cum Ecclesie dedicatus. hanc ad Seuerum idem Paulinus, cum
discensionem pararet iam cum ipso Severo condictam,
anhelans ad Nolanum secessum: quod iam consistens in
Hispania mente conceperat, memor admirandi Felicis,
qui ibi colitur, martyris; quem longe postus precibus
frequenter ab apud quem residere, eisdemque iogiter de-
seruire statuerat. Tradit haec quidem ipse in primo eiusdem
S. Felicis Natali, quod dum anno superiori in His-
pania ageret, iam propediem discellurus, his verbis ce-
cinit:

*Pando vias faciles, da currere mollibus vndis,
Et famulis famulos a puppi suggerere ventos,
Inq; tuo placidus nobis sit limine portus:
Illic dulce iugum, licet onus, blandumq; serueni
Seruitium sub te Domino. Est iustus iniquis
Non oget seruis, tamen & patere & amare
Qualescumq; tibi, Christo donante, dicatur:
Et seruis seruire tuis, tua limina mane
Mandate curare sine, & nocte vixisim
Excubiis seruire pijs, & murete in ipso
Claudere pro meritum de se ipso corpore vitam.*

haec ipse cum adhuc in Hispania versaretur, animo tamen
Nolanum, ad seque S. Felicis tenens, quem ante recedens ab
Italia inuiserat, iuaque ei vota dicat: licet per multa
annorum spacia abesse contingerit: numquam tamen eius
oblitio ipsum tenet, prout idem ipse in secundo Natali
refert, dum ait:

*tu a tempore longo
Lustra cucurrerunt, ex quo scilicet in istis
Coram vota tibi, coram me in corde dicant.*

sed displicuit Antonio longa ista in Hispanijs mora Pauli-
ni, prout Epistola ad eum scripsit testatus est.

Recedenti vero ex Hispanijs iam creato presbytero,
contigit in itinere conferte se Mediolanum, inuisereque
S. Ambrosium, a quo cooptatus est in clerum Mediola-
nensis Ecclesie (vt superius diximus) eo fortasse animo,
quod post se eum cuperet habere in cathedra successo-
rem: cum morte maiorum de gremio eligi Episcopi con-
sueverent. Mediolano aut recedens Paulinus, patrium
solum repetens Romanam se conuulit: biantequam Nola-
num secessum, quem diu concupierat, festinus adit, sacri-
cinam rerum temporalium, quas sentiret se grauatam, de-
poneret; sicque omni solutus vinculo, ad optatam re-
quiem, animique tranquillitatem columbae alis protinus
conuolare. Sed quid Roma pallis sit, ex ipso audiamus,
qui in Epistola, quam sequenti anno (vt ex ipsius testi-
ficatione apparet) scripsit ad Seuerum Sulpitium, cum iam
annum Nole egisset, dum eum hortabatur, vt veniret ad
Sancti Felicis, haec habet: *Multa sunt, que ad nos inuitat te,
& de patria debent subicere: pra cateris amor patrie & fuga
reli, qui maxime conspectu aut vicinia emula conuersationis ac-
cedunt. Denique a nobis Roma zelotyporum incendia clerico-
rum longinquitas Vrbs extinguit, & omnis illic iniquitas obstruit*

us sum: quia per absentiam inde nostram, quasi subdito somite,
seguis oliorum flamma frigidit; nec in vocem audet erumpere, li-
cet dentibus fretat inuidia, dum iniquitatis sua conscia ipsa serui-
bescit, nec in promptu habet, vbi facies laeuae ventis accendat.
Pax tamen Dei, que praecellit omnem sensum, abundat in cordibus
plurimorum, & opus Dei Saluatoris in nobis Campania tota vene-
ratur. Roma quoq; pauci, etiam in clero ipso, a quo solo videtur
scandalizari, mors inuidia commouentur. Sed Domino gratias,
qui & mihi miserimo peccatori suo dedit dicere: *Quoniam odo-
runt me gratis:*

*Quod tamen ad me pertinet: cum d. ipse quoque, qui oderunt
pacem meam, mente pacificus sum: si quis enim vult contentiosus
esse, hoc nostra consuetudo non recipit. Homin tamen ipserum,
qui nos odisse, & a consensu sanctitatis sine segregare dicuntur, vix
ad nostram fama perlabitur; & ab auribus nostris spernerum se-
pe monitis, vt astra frigida, & vel importunum vacui colici mor-
mno excludatur. Sed plenus indicare poterunt conferti nostri,
puri tui, quantum nobis gratia Domini, detrimendum faciat
Vrbis Papa superba discretio: qui paucis ipsi diebus, quibus in-
terfuit, viderunt, quam assidua nos, quam sedula sollicitudinem
fratrum monachorum, Antistitem, clericorum, atque etiam ipso-
rum saepe secularium officia toto illo nostro agritudine tempore ce-
lebrauerunt: quod apud vnanimitatem tuam, de Domnica ta-
men gratia, cuius hoc quoq; opus & munus est, gloriam licet. Ne-
mo propemodum in tota Campania Episcoporum, non visitare nos,
satis existimauit sibi: & quos infirmitas vel necessitas aliqua deuin-
xerat, missis vix sua clericis & litteris afferunt. Aspi quoque
ad nos Episcopi reuolvens, prima estate miserant. haec haec enim
ipse: ex quibus primo videas, post legationem Africano-
rum Episcoporum, quam sequenti anno contigisse dice-
mus, has datas esse ad Seuerum a Paulino (vt nupet dixi-
mus) litteras.*

Iam puto, sentis, lector, quem Paulinus per Vrbicam
Papatu intelligat: non alium quidem, quam qui tunc Ro-
mane praerat Ecclesie Pontif. ipsum Siricium, quem in-
tensum absq; causa aliqua, vt ait, pati coactus fuerit. Ac-
cidit plane, S. Paulinum iuste conuicti de Siricio Papa,
atque alijs nonnullis Romanae Ecclesie clericis, de quib-
us etiam coquestum vidimus Sanctum Hieronymum,
quod saepe superius diximus. Vt plane acciderit haec ex
parte male audite Siricium, quod diuersus adeo insignes
sanctitate & doctrina viros vbiq; spectatos fuerit com-
motus: Sed quam causa? Num quod non receperit ip-
sum inter clericos in Ecclesia, quem ab alio ordinatum
esse sciebat: idq; sic, quod idem Paulinus ait: *Vrbis Papa
superba discretio? Vel fortasse deo Siricium illi succensus,
quod ordinatus statim fuerit ex laico presbyteri: quod ne
fietet a quouis Episcopo, idem Siricium data Epistola ad
Orthodoxos, adhibita contellatione admonuisset: At
hoc crimen fuit, in Episcopum Barcinonensem Lamp. u
culpa reijcenda fuit: Paulinus enim (vt ipse saepe testatur)
vix passus est. Sed & in tanto viro ventiale hoc, sicut in
Ambrosio & alijs, qui non ad presbyteratum tantum, ve-
rum etiam ad Episcopatum ex laicis catechumenis inuili
prouecti sunt. Verum cu hec omnia, que passus est Ro-
mae Paulinus, idem ipse liuori tantu adscribat & inuidiae:
illud opinandi haud leuem affert occasione; nimirum
quod adueniente ipso Paulino Romanam post tam longu
spacium temporis, omnium oculi in ipsum conuersi fue-
runt, obtupeſcentium pra miraculo, cum viderent Co-
solarem virum presbyterum factum, mox in monachum
transformandu, celebri concursu tum ciuim, tum etiam
exteriorum frequentatum officijs: etenim eius fama illis
veluti quoda classico excitatis, factus est ad eum inuisen-
dum frequens vndiq; concursus non Romanorum dun-
taxat ciuim, sed & peregrinorum Antistitem, ex parti-
bus etiam transmarinis prope rantum, nec priuato tantu
munere, sed etiam publicam functione legationum.
Haec inquam, tor tantaq; nonnullorum mouerunt inui-
dia (vt ait) liuore induxerunt, excitauerunt & ita. Cum
ille pacis fili, sic male affectis animis nullo opportuno
remedio (vt ipse addit) occurrendu putauit, quam matura
ab Vrbe discellione: q; faciendum Seueri propro-
sue, qui tunc in patria iam deminuidiae filibus vexabatur.*

PATITVR
INVIAMI
PAYLINS
ROME.

c Psal. 34.
LXXXIX.
d Psal. 68.
PAYLINI
IVETA
QVERELA.

XC.
PAYLINS
QVM A SI-
RICIO RO-
MAE PAR-
SVA.

XCII. QUI ROM. PAVLINI M. COLYBINT.

a Paul. ep. 35. apud Ap. 1. 1. 1.

b Paul. ep. 35.

DE IVNDAN A BASILICA.

XCIII. REL. QUI IN MAR. YK. IN ECCLESIA COLLOCAT. S.

RELIQUIE POSITE IN IVNDANA BASILICA.

XCIV.

Ceterum qui de aliquibus ipse Paulinus iuste coque-
 stas est, nonnullorum quoque. Vrbis clericorum commen-
 dat exhibita erga se charitatis officia; inter quos fuisse An-
 nastasium Romanæ Ecclesiæ tunc presbyterum, postea
 vero Pontificem, non dubium est: coluisse hunc Paulinũ,
 eius testificatione dicemus: istud ipsum quoque fecisse
 Dommonem insignem virum illum, cuius est frequens
 memoria in literis ad eum scriptis a S. Hieronymo: Pau-
 linum, enim eo vsum fuisse familiarissimũ, ipse testatur Ep-
 istola ad Alipium; appellatque ipsum, virum sanctissimũ
 atque parentem a. Alios itidem eiusdem studij Christiana
 charitate complexos esse Paulinum, Pammachiumque; &
 illi similes fuisse Paulino, quis dubitat? Consuluit autem
 sibi & illis ipse prudens, instar Iacob, absentia, quanto cyus
 potuit in agrum Nolanum se conferens, ubi in obsequio
 Martyris, magnæ turis ædificandæ solida supra firmam
 petram iaceret fundamenta: quod fecit perfectique; felicit-
 ter opus, hoc anno inchoatum in abdicatione amplissimi-
 marum diuitiarum.

Cum has ei cogaret in panperes, ex eis illam subduxit
 partem, qua erigere Fundanam basilicam; de qua constru-
 enda, scribens ad Severum, sic animi sui consiliũ aperit b:
 Fundis nomen oppido est: quod a quibusdam familiaribus suis fuit dum ma-
 nera possessio, quæ illi usitatorum habuit. Itaque, vel ad pignus quasi
 civica charitate, vel ad memoriam præteriti patrimonij, basilicam
 dare in ipso oppido, quoniam & indigebat, rursusque & parvam
 habens, voti fuit. Propterea & hos versus slos adscribendos putavi,
 quos illi in hoc oppido dedicanda basilica paravit. Nam adhuc
 in operibus, sed propitius Deus dedicationi propinquus, quod tamen ea
 mihi maxime ratio persuasit, quia & in vobis afflicte desegretam
 pulturam meum Victor adamat. Et portare tibi voluit, si forte &
 vnam de duabus elegeris in hac recentior tua pingere, in qua æ-
 que æqualem factam indicavit, &c. subdit ca. m. n. a, quibus
 qualis esset pictura illa, describitur, nosque; alibi ad ostend-
 edam antiquum vsum pingendi sacras in Ecclesia imagi-
 nes recentioribus.

Sed & de sacris sanctorum martyrum collocatis ibi re-
 liquiis hæc in eadem Epistola: Verum hæc quoque basilicam
 de benedictis apostolorum & martyrum reliquiis sacris cineribus, in
 signum Christi sanctorum sancti, & martyrum martyrii, & domi-
 norum Domini consecrabit: ipse enim testatur esse se vicissim con-
 sistorum suorum consistorum futurum. Vides, lector, pristinam vi-
 vum; et etiam utque basilicam, ornata facis imagi-
 nibus dedicat solemniter solitam, sed non sine reliquiis
 sanctorum martyrum. Putas ne tu (dic liberè) esse san-
 ctiores Paulino recentiores apostatas, qui ista contem-
 nunt; ut hos potius sequaris, quam ipsum, quem cum Vr-
 be pariter admiratus est O. bis, ac sancti Patres, qui tunc
 claruerunt, summis laudum præconijs celebraverunt, Hiero-
 nymus, Ambrosius, Augustinus, ac deinde Gregorius, ut
 de alijs inferioris ordinis dicere prætermittamus? Inha-
 rebat ergo volens libensque; Paulino vnam & mereat vitæ
 moribus sublimi ipsius Christiane Philosophiæ proxi-
 mus cultor accedere. Tu si aliter sentis, tibi sapias: quale
 cumque; opus fuerit, ignis probabit. Sed quam ibidem
 ab ipso fuerint factæ reliquiæ collocatæ, his ipse verbis
 explicat:

*Ecce sub accessu altaribus ossa priorum
 Regia purpureo marmore cruxa tegit.
 Hic & Apostolica præsentat gratia vires
 Magnus in parvo polere pignori vobis
 Hic pater Andree, & magno nomine Lucæ,
 Martyr & illustri sanguine Nazarinus,
 Quos, suo Deus Ambrosio post longa reuelat
 Sacula: retulit cunctis, pater Geruasio.
 Hic simul vna pinum completitur arcula cæcum,
 Et caput exiguo nominata ante fuit.*

Reliquias autem istas hæc prædicens inuentas ab Ambrosio,
 ab eodem accepit omnes, præter Andream atque Lucæ,
 quousque corpora inuenta & translata vidimus ab Achaia
 Constantinopolim sub Constantino in basilicam Aposto-
 lorum.

Quam vero arduum arripuit in agro Nolano vine-
 di genus (ne quis patet eum tunc agendam vitam dixisse

lauram & otiosam) Epistola ipsius ad Severum conscriptæ
 significat e. Fuisse quidem profectos tum Paulinum, tum
 Thersam coniugem vitam monasticam, S. Hieronymus
 Epistola ad eundem Paulinum postea scripta expresse tes-
 tatur: quod enim quæ inhærebat ei coniux seorsum vitam
 monasticam agens, vñ coniugij iam desinere esse vxor,
 idem S. Hieronymus eam foretorem, nõ autem coniugem
 ipsius appellat d. Vt autem ambo renunciantes seculo, &
 mutato habitu, abdicatis diuitijs, professi vitam monasti-
 cam, agrum Nolanum elegerint: id ex sententia videtur
 S. Hieronymi factum esse, etenim cum idem Paulinus li-
 te is eundem consuleret de loco, num expediret, ut id
 genus vitæ Hierosolymis excolerent: tunc idem S. Hiero-
 nymus eam de institutione monastica ad Paulinum i-
 psium dedit Epistolam, qua reuocans à proposito Hiero-
 solymam veniendi, hortatus est potius, ut ab vrbibus re-
 morum locum diligenter ad habitandum. Ipsam quidem
 Epistolam scriptam esse, antequam Paulinus agrum Nola-
 num peteret, multa sunt, quæ indicant: immo datam
 præteriti anno fuisse, ex eo quoque possumus intelli-
 gere, dum de Vigilantio hæc habet in fine: Sanctum Vigilantium
 presbyterum quia auisitate susceperim, melius est, ut ipse ver-
 bis, quam meis discas literis: qui car tam cito à nobis profectus
 sit & nos reliquerit, non possum dicere, ne ledere quemplam vi-
 dear, &c. Porro ipsam Vigilantium, qui adhuc sub ha-
 bitu sancto latebat inter Catholicos, Hierosolymis fuisse
 hoc anno in mense Septembris tempore immensis illius ter-
 ramotus, eundem Hieronymi auctoritate suo loco na-
 perdidit. Putamus quidem nebulonem istum his
 hypocritam secutum esse Paulinum ex Hispanijs Romam
 redentem, eundemque ab ipso acceptis literis ad Syn-
 ctum Hieronymum profectum esse Hierosolymam: qui
 ex parte aliqua detexisse vitæ est non redam præui ho-
 minis mentem quam ob causam eum non ferens Vigi-
 lantius, cito recessit, inimicus illi redditus, quem & scri-
 ptis (ut suo loco dicemus) exagitant; cum postea oppor-
 tuno tempore, quod coquebat in stomacho, in necem
 aliorum virus euomit. At de Vigilantio modo hæte-
 nus.

Quod ad Paulinũ spectat: longè alius ille est Paulinus,
 ad quem scribit S. Hieronymus Epistolam Cille de libris
 diuine Scripturæ, ab hoc, de quo agitur, ad quem ex-
 tate diximus Epistolam eiusdem Hieronymi decimam tertiam
 de institutione monachi: liquidem illum hortatur ipse
 Hieronymus Hierosolymam proficisci; hunc autem à
 proposito procul reuocat. Nec est, quod quis dicere pos-
 sit, euenire potuisse, ut quem aliquando ad profectum
 hortatus est, postea noua adueniente causa eundem reuo-
 ceret: nam si ad vnum eundemque; eas quæ velut datas fuisse
 Epistolas, in earum posteriori necessario habet da mentio
 prioris etar, imo & ratio reddenda, cur contraria superio-
 ribus scriberet. Sed sunt & alia, quæ eisdem inter se Pauli-
 nos discriminant. At de his hætenus: continget enim in-
 fertus quinto tomo de eodem Paulino Nolano Episcopo
 sepe mentionem haberi.

Accidit eodem ferme tempore aliud Paulinũ per sum-
 le exemplum edi à Senecio Sulpitio Romano cuius, viro il-
 lustris in Gallijs agente, de monasticum vitæ genus arrip-
 ente: dignum plane memoria laudeque; summa consilium;
 de quo ad ipsum scribens, ita Paulinus e, cum sua iam ex-
 tenuasset summissio animo: Tu, inquit, frater dilectissime,
 ad Dominum miraculo maiore conuersus es quia atate florentior,
 laudibus abundantior, oneribus patrimonij grauior, substantia fa-
 cultatum non egenior, & in ipso adhuc mundi theatro, ad est, fori
 celebritate diuisus, & sacundi hominis palmam tenens, rejectis
 impetu discessisti seruire peccati iugum, & lethalia carnis & san-
 guinis vincula rupisti. Nec, te discitis de matrimonio familia Con-
 sularis aggeste, itaq; post coniugium peccandi licentia, & celebran-
 uenta ab angusto salubri iugum & arduo itinere: virtutis in mol-
 lenellam & spaciosam multorum viam reuocare poterunt, &c.
 In hæc Senecus S. Martino, cuius monitis & exemplis
 nutriebatur in fide: sic vero se abdicauit à seculo, ut filios
 in sanctitate educaret, prout idem Paulinus alia ad eum
 Epistola scripta testatur f.

VITA IN... PAVLINI... NOLANO... Epistola... ad Severum... ad Paulinum... ad Hieronymum...

XCIV.

XCXL. SEVERUS... DIONYSIUS... EPISCOPUS... ad Paulinum...

Paulin. Sed &c.

XCVII. Sed & Tetradij viri clarissimi admiratione digna fuit conuersio: hic primum ethnicus, quanto factu timidus esset, ex Aufonij ad eam verbis accipe, quibus ait a.

Cur me supino peccatoris fastu iunctu Spernis potam Consules? Tuij, amantem, teq; mirantem, &c. Quomodo autem hic opera S. Martini ad Christianay fidem sectanda conuersus sit; Seuerus, de quo nunc egimus, in rebus gestis S. Martini ita describit: Eodem tempore, Tetradij cuiusdam Proconsulari viri seruis demonis correptus, dolendo exitu cruciabat. Rogatus ergo Martinus, vt ei manum imponeret, delicti cum ad se iuber. Sed nequam spiritus nullo profecto modo ex cella, in qua erat, potuit: ita in aduentibus rabi- dus dentibus favebat. Tum Tetradius ad genia beati viri adoluitur, orans, vt ad domum, in qua demoniacus habebatur, ipse descenderet. Tum vero Martinus rogare se profani & Gentili domum adire posse: nam Tetradius eodem tempore alibi Gentilitatis errore implicatus tenebatur. Sponte se legitur, sile pueri demon fuisse exactus, Christianum fore. Ita Martinus, imposita manu puero, immundum ab eo spiritum eiecit. Quo viso, Tetradius in Dominum lesium credidit, statimq; catechumenus factus, nec multo post bapti- zatus est, semperq; Martinum salutis sue auctorem miro coluit af- fectu, haec de Tetradio Seuerus.

XCVIII. Claruisse autem in Gallia his ipsis temporibus praeter S. Martinum alios complures insignes sanctitate Episcopos, idem qui supra Paulinus testatus est cum Epistola, quae desideratur, fragmentum a Gregorio suae intextum habetur hinc hinc his verbis e: Si enim vos videlicet dignos Domino Sacerdotes, vel Exuperium Tolosa, vel Simplicium Vienne, vel Amantium Burdigala, vel Diogenianum Albie, vel Dynamium Engolisma, vel Vmetanum Aruerni, vel Alibitum Cadortis, vel nunc Pagatium Petrogoris (vtrumque se habent huius saeculi mala) videbis profecto dignissimos totius fidei religionis, custodes. haec ipse de ijs, quos inuasisse, nouisse, consuetudinemq; cum iisdem habuisse in longa illa ac diutina sua peregrinatione putamus. His addendus est S. Mauricius Episcopus Andegauensis a S. Ambrosio lector ordinatus, & a S. Martino monastica institutione excultus & presbyter consecratus, ac deinde inuitus ordinatus Episcopus, cuius miracula Acta adhuc extant. At de his modo haeremus.

XCIX. Corollarium vero rebus gestis anni huius addamus ex Sozomeno, qui ad finem Imperij Theodosij, in quo versamur, de sanctissimo viro Donato Episcopo in Epi- tohae habet e: Hac memoria multi multi in locis per orbem terrarum inter Episcopos praestari extiterunt: vt Donatus Faecae Episcopi, quos & alia multa mirabilia fecisse testantur indigena, & illud maxime, quod in draconi interfessione praestitit, qui in Cha- magophrys, quas vocant, ad viam regiam lustrum habebat, & ones & capras & boues & equos, necnon & homines & alia apie- bat. Neque enim ille vel gladium, vel hastam ferens, vel aliud aliquod telum habens, hanc belluam adortus est, sed cum illa cum aduentum sensisset, & caput velat impetum factura exornis- set, signum Crucis aduersus ipsam aeri digito inscripsit, & illi in faciem expiit. Illa spatio in os accedo, statim concidit; ac mortua iacent, amplius ille non minor apparuit q; serpentibus, qui visan- tur apud Indos. Siquidem (vt ego quidem accipi) ostio iugis in proximum campum extralau indigena combusserunt, ne patre- facta aeren iniquitates, & morbos pestilentes egerent. Donato huic sepulchrum est in regione templum ab ipso deuotum: prope quod etiam fontis est aqua vberimur saturiens, quem cum antea nu- esset, Deus illius precibus exoratus edidit: erat enim in locus pro- fus aridus. Nam cum aliquando ex itinere huc aduenisset, fertur sodalibus eius aqua defectu laborantibus, effusa manibus terra o- rante, & simul ad votum aquam vberem staturuisse, & ab eo tem- pore defecisse nunquam. haec Sozomenus, qui & subdit de Theodoro, Epiphano, & alijs, de quibus nos alibi oportunitus dicturi sumus quinto Annal. tomo.